[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ТРУДОВОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ЕЙСКОГО РАЙОНА

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

	от
	06.03.2023
	                                                                     №
	24

п. Советский
Об утверждении Порядка определения объема и условия
предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского
поселения Ейского района муниципальному учреждению
культуры «Клубная система Трудового сельского

поселения Ейского района» на иные цели

В соответствии с Бюджетным Кодексом Российской Федерации, на основании статьи 60 Устава Трудового сельского поселения Ейского района
п о с т а н о в л я ю:
1. Утвердить Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района муниципальному учреждению культуры «Клубная система Трудового сельского поселения Ейского района» на иные цели (приложение).

2. Постановление администрации Трудового сельского поселения Ейского района от 7 июля 2020 года № 48 «Об утверждении Порядка определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района муниципальному учреждению культуры «Клубная система Трудового сельского поселения Ейского района» на иные цели считать утратившим силу.
3. Общему отделу администрации Трудового сельского поселения Ейского района (Третьякова) разместить настоящее постановление на официальном сайте администрации Трудового сельского поселения Ейского района в сети Интернет.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника финансового отдела администрации Трудового сельского поселения Ейского района Е.А. Савину.
5. Постановление вступает в силу со дня подписания.

Исполняющий обязанности главы

Трудового сельского поселения
Ейского района                                                                                   О.А. Матвеенко
ЛИСТ СОГЛАСОВАНИЯ
проекта  постановления администрации  Трудового сельского поселения Ейского района

от __________№___________

Об утверждении Порядка определения объема и условия

предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского

поселения Ейского района муниципальному учреждению

культуры «Клубная система Трудового сельского

поселения Ейского района» на иные цели

Проект подготовлен и внесен:

Финансовым отделом

Начальник  отдела                                                                                  Е.А. Савина

Проект согласован:

Исполняющий обязанности

начальника общего отдела                                                                В.И. Третьякова
Начальник финансового отдела

администрации Трудового сельского

поселения Ейского района
  Е.А. Савина
ПРИЛОЖЕНИЕ

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации

Трудового сельского поселения

Ейского района

от ________________ №  ___

ПОРЯДОК

определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района муниципальному учреждению культуры  «Клубная система Трудового сельского

поселения Ейского района» на иные цели

1. Общие положения

1.1. Порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района муниципальному учреждению культуры «Клубная система Трудового сельского поселения Ейского района» на иные цели (далее – Порядок) разработан в соответствии с пунктом первым статьи 78.1 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Федеральными законами от 12 января 1996 года № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», постановлением администрации Трудового сельского поселения Ейского района от 2 ноября 2020 года № 85 «Об утверждении муниципальной программы Трудового сельского поселения Ейского района «Развитие культуры» и устанавливает порядок определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района муниципальному учреждению культуры «Клубная система Трудового сельского поселения Ейского района» на иные цели (далее - Субсидия).
2. Цели предоставления субсидий
2.1. За счет субсидий на иные цели финансируются те расходы муниципального учреждения культуры «Клубная система Трудового сельского поселения Ейского района», которые не включаются в затраты на выполнение муниципального задания.
2.2. Субсидии предоставляются на следующие цели:

- на компенсацию расходов на оплату жилых помещений, отопления и освещения работникам муниципальных учреждений, проживающим и работающим в сельской местности, финансовое обеспечение которых осуществляется за счет средств бюджета Трудового сельского поселения Ейского района;

- на обеспечение развития и укрепления материально-технической базы домов культуры в населенных пунктах с числом жителей до 50 тысяч человек;
- на материально-техническое обеспечение  в рамках дополнительной помощи бюджету Трудового сельского поселения в виде межбюджетных трансфертов.

3. Порядок определения объема Субсидии

3.1. Объем Субсидии муниципальному учреждению культуры «Клубная система Трудового сельского поселения Ейского района» (далее – Учреждение) утверждается администрацией Трудового сельского поселения Ейского района (далее – Администрация) в соответствии с объемами финансирования, предусмотренными на реализацию соответствующих мероприятий муниципальной программы Трудового сельского поселения Ейского района «Развитие культуры», утвержденной постановлением администрации Трудового сельского поселения Ейского района от 2 ноября 2020 года № 85 «Об утверждении муниципальной программы Трудового сельского поселения Ейского района «Развитие культуры», в пределах бюджетных ассигнований, предусмотренных Администрацией на цели, указанные в пункте 2.2. настоящего Порядка.
3.2. Объем Субсидии может быть изменен Администрацией в следующих случаях:

увеличения или уменьшения объема бюджетных ассигнований, предусмотренных в бюджете Трудового сельского поселения Ейского района;

внесения изменений в нормативные правовые акты, устанавливающие расходное обязательство по предоставлению Субсидии;

невозможности осуществления расходов в полном объеме.
4. Условия предоставления Субсидии

4.1. Предоставление Субсидии в течение финансового года осуществляется на основании соглашения о порядке и условиях предоставления Субсидии, заключаемого между Администрацией и Учреждением на текущий финансовый год (далее – Соглашение) по форме, установленной Администрацией (приложение № 1 к настоящему порядку).
4.2. Соглашение должно содержать:

наименование и реквизиты сторон;

объем, цели и условия предоставления Субсидии;

график перечисления Субсидии;

срок использования Субсидии;

значение целевого показателя эффективности использования Субсидии;

обязательство по достижению значений показателей эффективности предоставления Субсидии;

сроки и порядок представления отчетности о результатах использования Субсидии;

последствия несоблюдения условий, целей и порядка предоставления Субсидии;

иные условия, касающиеся предоставления Субсидии.
4.3. Использование Учреждением Субсидии должно осуществляться с соблюдением следующих условий:

использование Субсидии на цели и в соответствии с условиями, указанными в соглашении и в настоящем Порядке;

использование Субсидии в сроки, установленные Соглашением;

представление Администрации отчетов об использовании полученной Субсидии по форме и в сроки, устанавливаемые Администрацией.

4.4. Перечисление Субсидии Учреждению осуществляется Администрацией на лицевой счет Учреждения в соответствии с порядком санкционирования расходов муниципальных учреждений, источником финансового обеспечения которых являются субсидии, полученные в соответствии с абзацем вторым пункта 1 статьи 78.1 Бюджетного Кодекса Российской Федерации, установленным Администрацией.
4.5. Субсидии, предоставленные Учреждению на текущий финансовый год, должны быть использованы им по целевому назначению по 31 декабря текущего финансового года.
Не использованные в текущем финансовом году остатки средств, предоставленных Учреждению из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района, подлежат перечислению Учреждением в бюджет Трудового сельского поселения Ейского района. Остатки средств могут использоваться Учреждением в очередном финансовом году при наличии потребности в направлении их на те же цели в соответствии с решением Администрации.
5. Отчетность и контроль

5.1. Администрация обеспечивает соблюдение Учреждением условий, целей и порядка предоставления Субсидии, установленных при их предоставлении.

5.2. Учреждение представляет отчет Администрации о результатах использования Субсидии в сроки, предусмотренные в Соглашениях, по формам, установленным Администрацией (приложение № 2 к настоящему порядку).

5.3. Учреждение несет ответственность за невыполнение требований настоящего Порядка, в том числе за нецелевое использование средств Субсидии, несвоевременность представления отчетов, недостоверность сведений, представляемых в отчетах о результатах использования Субсидии.
5.4. В случае невыполнения и (или) нарушения условий, установленных настоящим Порядком, перечисление Субсидии по решению Администрации приостанавливается до устранения нарушений.

5.5. Субсидия, использованная не по целевому назначению, подлежит взысканию в доход бюджета Трудового сельского поселения Ейского района в установленном законодательством порядке.

Начальник финансового отдела                                                               Е.А. Савина
Приложение №1
к Порядку определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района муниципальному учреждению культуры «Клубная система Трудового сельского поселения Ейского района» на иные цели

СОГЛАШЕНИЕ

о порядке и условиях предоставления субсидии муниципальным

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели

__________________________________________________________________

(наименование органа местного самоуправления, осуществляющего функции и полномочия учредителя и (или) главного распорядителя бюджетных средств муниципальных бюджетных и автономных учреждений местногобюджета)

(далее – Учредитель) в лице руководителя ______________________________

__________________________________________________________________

                                                                                 (Ф.И.О)

действующего на основании _________________________________________

__________________________________________________________________

                       (наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с одной стороны, и муниципальное бюджетное (муниципальное автономное) учреждение _______________________________________________________

__________________________________________________________________

  (наименование муниципального бюджетного (муниципального автономного) учреждения)

(далее – Учреждение) в лице руководителя

__________________________________________________________________

                                                                                 (Ф.И.О)

действующего на основании _________________________________________

__________________________________________________________________

                       (наименование, дата, номер нормативного правового акта)

с другой стороны , далее именуемые Стороны, в соответствии с _____________________заключили настоящее Соглашение о нижеследующем.

1. Предмет Соглашения

Предметом настоящего Соглашения является определение порядка и условий предоставления Учредителем Учреждению субсидии из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района на иные цели.

2. Права и обязанности Сторон

2.1. Учредитель обязуется:

2.1.1. Определять размер субсидии на иные цели в рамках ассигнований, предусмотренных по целевой статье__________________________________

__________________________________________________________________

                                                                 (наименование целевой статьи)

муниципальной программы Трудового сельского поселения Ейского района______________________________________________________________

                                                                 (наименование муниципальной программы)

(далее – Субсидия):
________________________________________________________________

                                                                            (цель предоставления субсидии)
2.1.2. Перечислять Учреждению Субсидию в суммах и в сроки согласно графику перечисления Субсидии, являющемуся неотъемлемой частью настоящего Соглашения (Приложение № 1).

2.1.3. Рассматривать предложения Учреждения по вопросам, связанным с исполнением настоящего Соглашения, и сообщать о результатах их рассмотрения в срок не более 1 месяца со дня поступления указанных предложений.

2.2. Учредитель вправе:

2.2.1. Изменять размер предоставляемой в соответствии с настоящим соглашением Субсидии.
2.2.2. Прекращать предоставление субсидии в случае нецелевого использования и принимать меры к взысканию средств, использованных не по целевому назначению.

2.3.Учреждение обязуется:

2.3.1. Использовать субсидии по целевому назначению.

2.3.2. Возвратить полную сумму средств Субсидии, использованных не по целевому назначению и (или) не использованных в связи с невыполнением программы.

2.3.3. Своевременно информировать Учредителя об изменении условий использования субсидии, которые могут повлиять на изменение размера субсидии.

2.3.4. Предоставлять отчетность об использовании субсидии в соответствии с формой и сроками, установленными Учредителем.
2.4. Учреждение вправе:

2.4.1. Обращаться к Учредителю с предложением об изменении размера субсидии.
3. Ответственность Сторон

В случае неисполнения или ненадлежащего исполнения обязательств, определенных настоящим Соглашением, Стороны несут ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.

4. Срок действия Соглашения

Настоящее Соглашение вступает в силу с даты подписания обеими Сторонами и действует до «___»__________20___г.

5. Порядок и сроки предоставления отчетности

Ежеквартально, до 10 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, Учреждение представляет Учредителю отчет об использовании субсидии на иные цели.
6. Заключительные положения

6.1. Изменение настоящего Соглашения осуществляется в письменной форме в виде дополнений к настоящему Соглашению, которые являются его неотъемлемой частью.

6.2. Расторжение настоящего Соглашения допускается по соглашению сторон или по решению суда по основаниям, предусмотренным законодательством Российской Федерации.

6.3. Споры между Сторонами решаются путем переговоров или в судебном порядке в соответствии с законодательством Российской Федерации.

6.4. Настоящее Соглашение составлено в двух экземплярах, имеющих одинаковую юридическую силу, на ___ листах каждое (включая приложение) по одному экземпляру для каждой стороны Соглашения.

7. Платежные реквизиты Сторон

Учредитель                                                            Учреждение

Место нахождения                                                Место нахождения

Банковские реквизиты                                          Банковские реквизиты

ИНН                                                                        ИНН

БИК                                                                         БИК

р/с                                                                            р/с

л/с                                                                            л/с

Руководитель                                                          Руководитель

__________________________                             _________________________

               (Ф.И.О.)                                                                                                       (Ф.И.О.)

М.П.                                                                         М.П.

Приложение

к Соглашению о порядке и условиях

предоставления субсидии муниципальным

бюджетным и автономным учреждениям на иные цели
График перечисления субсидии

	Сроки перечисления субсидии
	Сумма, рублей

	__________________

	__________________

	__________________

	…

	ИТОГО

Учредитель                                                            Учреждение

Руководитель                                                          Руководитель

__________________________                             _________________________

               (Ф.И.О.)                                                                                                       (Ф.И.О.)

М.П.                                                                         М.П.

Начальник  финансового отдела                                                              Е.А. Савина
Приложение №2
к Порядку определения объема и условия предоставления субсидий из бюджета Трудового сельского поселения Ейского района муниципальному учреждению культуры «Клубная система Трудового сельского поселения Ейского района» на иные цели

	Отчет
об осуществлении расходов, источником финансового обеспечения которых является субсидия на иные цели
на "___" ____________ 20___ г.

	КОДЫ

	Дата

	по ОКПО

	Получатель

	ИНН

	КПП

	Наименование субсидии

	по БК

	Код субсидии

	Единица измерения:
	руб.

	по ОКЕИ
	383

	Код строки
	Направление использования субсидии на иные цели
	Остатки неиспользованной субсидии на иные цели (на начало отчетного периода)
	Плановые значения поступления субсидии на иные цели
	Фактически получено (нарастающим итогом с начала текущего финансового года)
	Фактически исполнено (нарастающим итогом с начала текущего финансового года)
	Остатки неиспользованной субсидии на иные цели (на конец отчетного периода)
	Причины неиспользования средств

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	ВСЕГО

	Руководитель

	(подпись, расшифровка подписи)

	Главный бухгалтер

	(подпись, расшифровка подписи)

	Исполнитель

	(должность, подпись, расшифровка подписи, телефон)

	"__" _____________ 20___ г.
	М.П.

Начальник  финансового отдела                                                                                                                                    Е.А. Савина